Risposero li Moscoviti: Usa forsi tra voi il metter le mani con tanta 
facilità sopra le persone sacre! Che noi vi mandiamo il Patriarca sti
mato e riverito da noi, quanto si deve il nostro primo servo e ministro 
di Christo, acciò voi lo facciate morire con ignominoso supplitio. Ditemi, 
faresti voi il medesimo del Vostro Papa!

A che replicò il Gran Cancelliere del Regno: Sottilmente voi signori 
avvertite i termini non solo dello scrivere, ma pure del parlare dell’ altro 
nationi, e per incontrare le vostre sodisfattioni anche nelle minutissime

cose, sarebbe sempre necessaria (f. 374v) un’ esattissima instruttione, 
non potendo voi tollerare nel discorso 1’ involontaria ommissione di un 
titolo, ma non si esperimenta in voi quella puntualità, che tanto deside
rate e vorreste in altri. Et se pensate di non esser tenuti a sapere qua
li siano i termini di nostra buona o mala sodisfattione, accertatevi 
ancora, che molto meno i Polacchi, non che Paltre nationi, si tengono 
obligati all’ istruttione di alcune non imaginabili forme di vostra preten
sione, ò costume. Gran caso fatte, e sia, che uno de i nostri grandi scriva 
per suo particolare interesse al vostro Principe, e senza pensare a quella 
parità, che non si può pretendere, erri per ignoranza ne i termini, ò equi
vochi nel nome, ma che il vostro Patriarca contravenga direttamente 
a patti di perpetua pace, e che la missione de i sacerdoti non possa 
esser senza saputa, se non consenso del Gran Duca, non solo da voi non si 
apprende per colpa, ma si tenta di farla cadere sotto il titolo di legitima 
giurisdittione spirituale, V’ alterate per sentire un motivo di castigare 
il Patriarca et immediatamente presumete di metter questo in parità 
col Papa. Il Patriarca é dipendente et suddito del Gran Duca, e non é 
nuovo, che da questo sia stato deposto e castigato. Il nostro Pontefice 
huomo pari, non che superiore al mondo. Quello é a cui piedi non si 
sdegnano, ma si honorano di prostrarsi gl’ imperatori et i Eé della Chri- 
stianità Cattolica. Da altri non dipende, che da Dio. In esperienza s’é 
veduto, che nel suo e non nell’ altrui dominio risiede. Non rende, ma 
riceve tributi da monarchi.

Il primo Ambasciatore, che in tutte l’ audienze ha sempre ripugnato 
con piu scrupolo ancora de gl’ altri a discorsi di religione, che havessero 
ombra di disputa, non permesse da suoi replica, ma sciolse il negotiato, 
dicendo: signori, voi pretendete d’ haver a bastanza sodisfatto col De
creto. Eifferiremo al nostro Principe i meriti di questa nostra ragione. 
Et caetera.